Hukum ini berlaku bagi umum (*ghâlib*) dengan pengecualian dinasti tertentu yang mungkin sampai enam, tujuh generasi, atau lebih, termasuk mengecualikan nasab Nabi Mohammad; Ibn Khaldûn, *Muqaddimah Ibn Khaldûn*, hlm. 108.

16 *Ibid.*, hlm. 7

17 Aliran Jabâriyah juga dinamakan al-Jahmiyah, yaitu satu madzhab yang dinisbatkan kepada Jahm Bin Shafwan (w. 128 H/745 M) sebagai pimpinannya. Aliran Jabâriyah ini menolak usaha (ikhtiyâr) bagi manusia dan menyatakan bahwa manusia itu dipaksa (mujbar: compelled) dalam aktivitasnya senantiasa terkontrol (*musayyar: Controlled*) kebalikan dari usaha (*mukhayyar: having the choice or option*); Ferdinân Tütel al-Yasû'î, *al-Munjid fi al-A'lâm*, hlm.